
diário oficial Nº 34.808  57Quinta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2021

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 358 de 22 de Dezembro de 2021.
A Direção Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA 
Interina, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Estadual nº 6.569/2003 e alterações posteriores e;
CONSIDERANDO o Processo 2021/1312457,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 350 de 14 de Dezembro de 2021 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.797 de 15 de Dezembro de 
2021 que disciplinou a realização de curso de pós-graduaçãp stricto sensu, 
nível Mestrado Acadêmico e/ou Profissional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina da EGPA

Protocolo: 745662

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETOR DE ADIMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 3584 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao servidor JOSE ANTONIO PEREIRA 
RAMOS, I. F. nº 5519772/1,Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CERAT- Castanhal, para serem usufruídas no período de 01/12/2021 a 
30/12/2021, referentes ao exercício de 06/08/2019 a 05/08/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 745634
PORTARIA Nº 3590 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 639, de 09/11/2020 (publicada no 
D.O.E. nº 34.399, protocolo nº 598599 de 10/11/2020),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, NATALIE MARIA BASTOS FRANCO - ma-
trícula:  5720386301, função: Coordenadora da CGAQ, para atuar como 
fiscal titular   e   EVANDO CAIRES PARDINHO, Identificação Funcional nº 
0541962062 , Coordenador da CGDA,  para atuar como fiscal substituto, 
dos Contrato nº 133/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA/SEFA e a empresa BRASIL-UC TECNOLOGIA I.S. LTDA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração

Protocolo: 745237
PORTARIA Nº 3591 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 639, de 09/11/2020 (publicada no 
D.O.E. nº 34.399, protocolo nº 598599 de 10/11/2020),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, NATALIE MARIA BASTOS FRANCO - ma-
trícula:  5720386301, função: Coordenadora da CGAQ, para atuar como 
fiscal titular   e   EVANDO CAIRES PARDINHO, Identificação Funcional nº 
0541962062 , Coordenador da CGDA,  para atuar como fiscal substituto, 
dos Contrato nº 134/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTA-
DO DA FAZENDA/SEFA e a empresa GASKAM COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO 
CIVIL EIRELI
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração

Protocolo: 745241
PORTARIA Nº 3356 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
RESOLVE: INTERROMPER, 26 (vinte e seis) dias, a contar de 12/11/2021, 
do gozo das férias do servidor HENRY MUFARREJ HAGE, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id. Func. nº 5280443/1, lotado na CPME/DFI, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1962 de 20/09/2021, publicada no DOE nº 34.709 de 
24/09/2021, referente ao exercício de 22/04/2020 a 21/04/2021, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº 3518 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
RESOLVE: INTERROMPER, 18 (dezoito) dias, a contar de 13/12/2021, do 
gozo das férias do servidor MAYCON ANDERSON DO VALLE FREITAS, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id. Func. nº 5915100/1, lotado na CECOMT-Serra do 
Cachimbo, concedidas pela PORTARIA Nº 1997 de 27/09/2021, publicada 
no DOE nº 34.715 de 29/09/2021, referente ao exercício de 29/07/2019 a 

28/07/2020, as quais ficam para serem usufruídas em período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº 3519 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
RESOLVE: AUTORIZAR, 10 (dez) dias de gozo de férias a servidora HANA 
SAMPAIO GHASSAN, Id. Func. nº 5134480/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na CEEAT-GC, para serem usufruídas no período de 
16/11/2021 a 25/11/2021, em virtude da interrupção do gozo das fé-
rias referente ao exercício de 22/04/2019 a 21/04/2020, pelo Decreto de 
29/04/2020 - DOE n° 34.200 de  30/04/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº 3523 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 3405 de 02/12/2021, 
publicada no DOE nº 34.791 de 10/12/2021, que excluiu as Férias do 
servidor GUSTAVO VINICIUS SILVA BRANDAO DE LIMA, Id. Func. nº 
5914723/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT-Gurupí.
ANIDIO MOUTINHO 
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº 3553 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
RESOLVE: DESIGNAR a servidora MARILU FONSECA DOS REIS, Id. Func. 
nº 5036500/3, Agente Administrativo, em substituição à servidora ANA 
CRISTINA GOMES DA SILVA, Id. Func. nº 3000/2, Gerente Fazendário, no 
período de 20/12/2021 a 18/01/2022, a qual estará em exercício da coor-
denação da EFAZ por motivo de férias da titular.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 745370
PORTARIA Nº 856 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
RESOLVE: CONCEDER à servidora ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA, 
Administrador, Id. Func. nº 2984/1, lotada na DITES, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 27/12/2021 a 25/01/2022, correspondentes 
ao triênio de 15/02/2006 a 14/02/2009.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 857 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
RESOLVE: CONCEDER à servidora JEANET DE JESUS SOUZA, Agente de 
Serviços, Id. Func. nº 5052629/2, lotada na EFAZ, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 15/12/2021 a 13/01/2022, correspondentes 
ao triênio de 01/06/1994 a 31/05/1997.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 858 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
RESOLVE: CONCEDER à servidora SELMA LUCIA MONTEIRO SILVA, Técni-
co, Id. Func. nº 5052599/4, lotada na UCI, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 20/12/2021 a 18/01/2022, correspondentes ao triênio 
de 01/06/2009 a 31/05/2012. 
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 859 DE 20 DEZEMBRO DE 2021
RESOLVE: CONCEDER à servidora CLAUDIA SEBASTIANA NOBRE CAR-
VALHO, Téc. em Gestão Pública, Id. Func. nº 3239624/3, lotada na DI-
CONF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/12/2021 a 
18/01/2022, correspondentes ao triênio de 01/03/2007 a 28/02/2010.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 860 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
RESOLVE: CONCEDER ao servidor JOSE FERNANDO LOBO SOARES, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Func. nº 830240/2, lotado na CE-
EAT-GC, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 27/12/2021 
a 25/01/2022, correspondentes ao triênio de 10/01/1993 a 09/01/1996.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 861 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
RESOLVE: CONCEDER à servidora CARMEN ELIZABETE SANTOS DA SIL-
VA, Assistente Administrativo, Id. Func. nº 2007622/2, lotada na CPCF/
DFI, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/12/2021 a 
12/02/2022, correspondentes ao triênio de 27/04/2005 a 26/04/2008.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 862 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
RESOLVE: DESIGNAR, a servidora LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA 
COSTA, Coordenador Fazendário, Id. Func. nº 31690/3, para responder 
pela DAD, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 863 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
RESOLVE: REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 639 de 09/11/2020, 
publicada no DOE nº 34.399 de 10/11/2020, que designou a servidora ANA 
PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO, Coordenador Fazendário, Id. 
Func. nº 5946290/3, para responder pela DAD, nas faltas e impedimentos 
do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


